
 

 

 
COPIA 

 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 

 

DECRETO DEL SINDACO 
SERVIZIO RISORSE UMANE 

 
 
Numero 23    Reg. Generale 23 del 07-11-2024 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE QUALE RESPONSABILE 
DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) 
E RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TRASVERSALI. 
 
 

IL SINDACO 
 

Considerato che: 
- in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo del 

Consiglio Comunale di Negrar di Valpolicella e con verbale delle operazioni dell’Ufficio 
Centrale in data 11/6/2024 è stato proclamato eletto Sindaco il sottoscritto Fausto 
Rossignoli; 

- è stata avviata la procedura per la nomina del Segretario Generale, a seguito della quale, con 
decreto sindacale n. 20 – R.G. n. 21 del 17/10/2024 il dott. Nicola Fraccarollo è stato 
nominato Segretario della segreteria convenzionata tra i Comuni di Negrar di Valpolicella, 
Sant’Anna d’Alfaedo ed Erbezzo, con decorrenza 01/11/2024; 

 
Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Rilevato, in particolare, che la citata Legge all’art. 1, comma 7, stabilisce che negli enti locali, 
l’organo di indirizzo politico individua il Responsabile della Prevenzione della Corruzione di 
norma nella persona del Segretario Comunale, salvo diversa e motivata determinazione; 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 

COPIA



 

DECRETO DEL SINDACO n.23 del 06-11-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 2 
 

Rilevato, in particolare, che il citato Decreto stabilisce che all’interno di ogni amministrazione 
il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, di cui all’art. 1 comma 7, della Legge n. 
190/2012 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 50, comma 10 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) 
il Sindaco nomina i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi 
dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali; 
 
Rilevato che nel vigente organigramma dell’ente, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 30 del 09/3/2023, è presente il seguente Settore: 
SETTORE SERVIZI TRASVERSALI 
Segretario Generale 
Servizi: Risorse Umane, Controllo Strategico e di Gestione; 
 
Visto che l’art. 97, comma 4, lett. d), del Decreto legislativo n. 267/2000 consente al Sindaco di 
conferire al Segretario funzioni ed incarichi aggiuntivi rispetto a quelli indicati nella medesima 
disposizione di legge;  
 
Richiamato l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 

1. di nominare, per le ragioni esposte in premessa, il Segretario Generale dell’ente, dott. 
Nicola Fraccarollo, quale: 
- Responsabile per la Prevenzione della corruzione, ai sensi della Legge n. 190/2012; 
- Responsabile per la Trasparenza, ai sensi del Decreto legislativo n. 33/2013; 
- Responsabile del Settore Servizi Trasversali comprendente i Servizi: Risorse Umane, 

Controllo Strategico e di Gestione, con le funzioni di cui ai commi 2 e 3, lett. a), b), c), 
d), e), f), g), h), i), dell’art. 107 del Decreto legislativo n. 267/2000, nonché ogni altra 
funzione prevista dallo Statuto comunale o dal Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 

2. di dare atto che gli obiettivi assegnati sono quelli desumibili dal programma amministrativo 
del Sindaco, dal PEG, nonché quelli di volta in volta assegnati con direttiva espressa con 
atto formale; 

3. di stabilire che la durata delle nomine sopra citate decorrerà dalla notifica del presente atto 
all’interessato e fino alla scadenza del presente mandato amministrativo e, comunque, fino 
all’atto del conferimento di un nuovo incarico da parte del Sindaco; 

4. di dare atto che il sostituto, in caso di assenza o impedimento del Segretario 
Generale/Responsabile del Settore Servizi Trasversali, è individuato nella figura del 
Vicesegretario dell’ente; 

 
DISPONE 

 
- di comunicare copia del presente provvedimento al Segretario Generale, ai Responsabili di 

Settore/incaricati di Elevata Qualificazione, al Nucleo di Valutazione, agli Assessori; 



 

DECRETO DEL SINDACO n.23 del 06-11-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 3 
 

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente e sul sito 
istituzionale – sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 

 
IL SINDACO 

F.to Rossignoli Fausto 
  



 

DECRETO DEL SINDACO n.23 del 06-11-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 4 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente decreto verrà affissa all’albo pretorio dal 08-11-2024 al 23-11-2024 e vi 
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 F.to SARTORI ANTONELLA 
 
 


